#### I. 2. ASſiria

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 3: De Aſſyria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 625, 1-17)

1 ASſiria - 6 Welſch landt: ›Drp‹, XV, 3: ASyria Aſiae eſt regio et prouincia, ab Aſſur *filio Sem* ſic vocata, qui illam regionem primo poſt diluuium inhabitauit et incoluit. Haec ab oriente habet Indiam: a meridie Mediam tangit: ab occidente habet Tigrim, et a ſeptentione montem Caucaſum, vbi portae ſunt Caſpiae, vt dicit Iſidorus lib. 15 In hac regione primo fuit inuentus vſus purpurae. Inde etiam primo crinium et corporum vnguenta praeceſſerunt, pariter et odores, ex quibus effluxit luxuria Romanorum et Graecorum. (Frankfurt 1964: S. 625, 1-9)

6 Vnd iſt - 8 Ýſidorus: ›Drp‹, XV, 3: In hac prouincia habitant Aſſyrii, ab Aſſur dicti, gens potentiſſima, quae ab antiquo ab Euphrate vſque ad Indorum *alii Medorum* fines, omnium in medio terrae tenuit regionem, vt dicit Iſidor lib. 9. (Frankfurt 1964: S. 625, 14-17)

### I. 3 ARabia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 4: De Arabia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 625-626, 1-17)

1 ARabia - 6 Saba: ›Drp‹, XV,4: Arabia Aſiae eſt prouincia ſacra id eſt thurifera nuncupata, vt dicit Iſidor. lib. 15. Ibi enim maxime abundant arbores thuriferae, et aliae odoriferae, *propter quam ſacram aromatum fragrantiam. Graeci eam Eudemon, Latini beatam vocauerunt* vt dicit idem ibidem. In eius enim ſaltibus myrrha et cinnamomum creſcunt, et caetera medicinalia potiſſime inualeſcunt. Ibi naſcitur auis phoenix et aliarum rerum ſylueſtrium, tam beſtiarum quam volucrum diſſimilis et varia multitudo. In Arabia etiam eſt diuerſitas gemmarum. Nam vt dicit Iſidorus, Plinius *et Oroſius*. Ibi triplex, ſardonix et gemma iris, *imo multiplex gemmarum numerus* inuenitur. Ibi enim inueniuntur dracones, et quidam aſpides, in quorum corporibus diuerſarum gemmarum precioſitas inuenitur. In ipſa eſt Saba , *ſic a filio Chus nuncupata, et eſt pars terrae Arabiae, ſuper ſina maris Perſici coanguſtata, et verſus ſinum Arabicum conſummata, de Saba quaere infra.* (Frankfurt 1964: S. 625-626, 1-17)

6 vnd die ſtadt Julia: im lat. Text fehlt

### I. 4. ARmenier land

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 5: De Armenia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 626, 1-19)

1 ARmenier - 2 alſo: ›Drp‹, XV,5: ARmenia ab Armeno Iaſonis Theſſali comite eſt vocata, qui *amiſſo rege Iaſone, collecta multitudine eorum, qui paſſim vagabantur Armeniam cepit,* et ex ſuo nomine nominauit. (Frankfurt 1964: S. 626, 1-4)

2 Das lant - 8 ſchrey'bt: ›Drp‹, XV,5: Et dicitur Ararath mons, in quo Archa Noae poſt diluuium reliquieuit. Sita autem eſt haec Armenia inter montem Tauri et Caucaſi, a Capadocia vſque ad mare Caſpium protenſa, habens a ſeptentrione montes Cerauneos, e quibus fluuius Tigris naſcitur vt dicit idem Iſidor, Plini. et Chriſoſtomus *vel Oroſius*. Et eſt duplex Armenia: ſcilicet ſuperior et inferior, *ſicut et duae Pannoniae*, in quarum vtraque mira quaedam et monſtroſa, *quo ad nos*, ſaepe inueniuntur. Terra tamen Armenica vbi attingit litora Tigris vel Euphratis, herbis et frugibus, *nemoribus, hortis* et fructibus eſt iucundiſſima, multis tamen beſtiarum crudelium et ſerpentum generibus eſt repleta. vt dicit idem. Et de hoc multa narrat Plinius 2. li. (Frankfurt 1964: S. 626, 7-19)

### I. 5 ARadia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 6: De Aradia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 626, 1-5)

1 ARadia - 3 waſſer: ›Drp‹, XV, 6: ARadia ſiue Aradin eſt inſula, quae tota eſt ciuitas, ſita in mari Mediterraneo, non longe a Tyro, vt dicit gloſſ. ſuper locum illum Ezech. **27**. *Filii Aradii in exercitu tuo, etc.* Viri enim ſunt nautici et in pugnis naualibus eruditi. (Frankfurt 1964: S. 626, 1-5)

### I. 6 Albania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 7: De Albania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 626-627, 1-15)

1 Albania - 8 tage: ›Drp‹, XV,7: ALbania Aſiae maioris eſt prouincia, a colore populi nuncupata, eo quod albo crine naſcantur. Frigida enim regio eſt, *reſpectu aliarum regionum, quae Aſie aſcribuntur*. Haec Albania habet ab Oriente mare Caſpium, et ſurgit per ora ſeptentrionaqlis Oceani, *vſque ad Maeotides paludes*, per deſerta loca incultiſſima ſe extendens. Huic terrae ingentes ſunt canes, *animo et corpore tam feroces*, vt tauros premant, leones perimant, et elephantes beluarum fortiſſimas ſuperent et proſternant, vt de Albanorum cane exemplificat Plinius, qui miſſus Alexandro de leone, apro et elephante, in ſtadio triumphauit, *vt dicit idem lib. 8. cap. de canibus Albania*. Haec vero gens oculos habet pictos et glaucos, in pupillo adeo, vt melius de nocte quam de die videant. *vt dicit*

*idem. Et Iñidorus lib. 9. Idem etiam pro miro Solinus narrat.* (Frankfurt 1964: S. 626-627, 1-15)

### **I. 7 Attica**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 8: De Attica, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 627, 1-12)

1 Attica - 5 breÿſen: ›Drp‹, XV,8: ATtica prouincia eadem eſt, quae et Graecia antiqua, cuius pars vel ciuitas dicebatur ciuitas Athenarum, quae quondam fuit philoſophorum nutrix, et mater liberalium literarum, qua nihil habuit Graecia clarius, nihil nobilius quam diu amoris ſapientie ſtudio operam impendebat, vt dicit Plinius et Iñidorus lib. 15. totius Atticae prouincie Plato Athenarum doctor fuit, hanc Demoſthenes eloquentia per multorum ſeculorum tempora publicauit, *vt refert Saluſtius*, ſed ſuper omnia eam commendat Areopagita *Pauli diſcipulus*, cuius ſapientiae profunditas totius fere partes ſeculi decorauit, *vt dicit Epiphanius in Dionyſii Areopagita commentatione*, prout idem refert Iñidor. (Frankfurt 1964: S. 627, 1-12)

### **I. 8 AChaia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 9: De Achaia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 627-628, 1-13)

1 AChaia – 7 Iñidorus: ›Drp‹, XV,9: AChaia Graeciae in Europa eſt prouincia, ab Achaeo quondam Rege antiquitus appellata. Haec prouincia fere tota inſula eſt, nam a ſeptentrione vbi Macedoniae iungitur, vndique ſepta eſt mari, *nam ab oriente habet Cyreneum mare, ab Euro Graecum, a meridie Ionium, ab Affrico et ocaſu Caſſopias inſulas*, a ſola ſeptentrionali parte Macedoniae et Atticae Graeciae ſociatur. Huius prouinciae caput eſt Corinthus locus munitiſſimus, *vt dicit Iñidor. lib. 15.* nam ad ipſam patet vix acceſſus propter ſitus altitudinem, multitudinem populi, *et propter munitionis fortitudinem*, et maris vicinitatem. Hanc condidit Corinthus *Oreſtis filius*, quem *Greci Corinthiam vocant*, id eſt, *reipublicae adminiſtrationem* vt dicit Iñid. lib. 16. (Frankfurt 1964: S. 627 - 628, 1-13)

### I. 9 Archadia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 10: De Archadia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 628, 1-5)

1 Archadia - 3 Ýfidorus: ›Drp‹, XV, 10: ARchadia eſt prouincia inter Ionium mare et AEgeum, *vt dicit Ifidor. collocata, quam Achas Iouis filius incolis deuictis, ex ſuo nomine Archadium nominauit, nam etiam Sycionia a quodam rege Sycionio in poſterum eſt vocata, vt dicit Ifid. lib. 15.* (Frankfurt 1964: S. 628, 1-5)

### I. 10 Alania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 11: De Alania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 628, 1-11)

1 Alania - 6 landt: ›Drp‹, XV, 11: ALania prima eſt pars Scythiae, quae prima et maxima regio eſt Europae, que ſcilicet Europa incipit a flumine Tanai, deſcendens ad occaſum per ſeptentrionalem oceanum, et vſque in fines Hiſpaniae ſe extendit, cuius pars orientalis et meridionalis a Ponto conſurgens, tota mari magno coniungitur, *et in inſulas Gades finitur, vt dicit Ifidorus lib. 15. Pars itaque; Scythiae prima eſt Alania, quae ad Maeotides paludes pertingit, et vſque ad Daciam ſe protendit. Eſt autem regio latiſſima, multas et ſaeuas continens barbaras nationes ſub frigido cilmate, conſtituta ab oriente declinans ad Aquilonem.* (Frankfurt 1964, S. 628, 1-11)

### I. 11 AMazonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 12: De Amazonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 628-629, 1-47)

1 AMazonia - 18 Ýfidorus: ›Drp‹, XV, 12: AMazonia eſt regio partim in Aſia, partim ſita in Europa, quae Albaniae eſt vicina et ab Amazonibus eſt vocata. Fuerunt autem Amazones Gothorum, qui exierunt de inferiori Scythia vel Syrtia vxores, vt dicit Ifidor. lib. 9. quae maritis ſuis dolo interfectis, virorum ſuorum arma arripientes, hoſtes virili animo aggreſſae, de maritorum ſuorum nece ſumpſerunt debitam vltionem, nam omnem maſculum a ſene vſque ad paruulum in ore gladii perimerunt, et foeminas reſeruantes et hoſtium ſolia diripientes, deinceps pariter ſine maſculorum conſortio viuere decreuerunt, quae duas

reginas *scilicet Marsepianam et Lampetam* maritorum exemplo, qui semper duos solebant habere reges, super se statuerunt, quarum vna procedens cum exercitu contra hostes dimicabat, altera interim rem publicam gubernabat, effectae sunt autem tam fortes breui tempore bellatrices, quod magnam partem Asiae fere centum annis dominio suo subiecerunt, inter ipsas vero nullum penitus masculum viuere vel morari ratione aliqua permisserunt, ex finitimis tamen gentibus maritos sololis gratia elegerunt, ad quos statutis temporibus accedentes prolem conceperunt. Sed tempore completo ad conceptionis officium instituto maritos a se recedere et alias mansiones quaerere coegerunt, masculos autem filios vel emactabant vel recto tempore principibus transmittabant, filias vero sibi reseruantes eas ad sagittandum vel venandum informabant, et ne in sagittarum ictibus mamillarum grossitie impedirentur, eis in septimo, vt dicitur anno, mammas exurebant, et ideo Amazones sunt dictae, id est, sine mamma, vt dicit Isidor. lib. 9. (Frankfurt 1964, S. 628 - 629, 1-29)

19 Mit - 26 fruchtlos: >Drp<, XV, 12: *Dicit autem Isidorus, quod per Alexandrum Magnum vltque ad interuentionem penitus sunt deletae. Sed historia Alexandri hoc non dicit, imo dicitur Amazonum regina Alexandro postulanti tributa per nuncios rescriptisse. De tua prudentia est mirandum, quod cum foeminis conflagere statuisti, quare si fauente nobis fortuna succumbere te contingat, merito es confusus, cum a mulieribus sis deuictus, quod si iratis nobis Diis nos deuiceris, parum tibi poterit cedere ad honorem, quia de mulierculis triumphasti. Super cuius responso ad admirationem ductus rex generosus dixit, decens fore, non per gladium et furorem mulieres vincere, sed potius per amorem propter quod libertatem eis concessit, et ipsas non violentia sed potius amicitia suo imperio subiugauit.* (Frankfurt 1964, S. 629, 33-47)

## I. 12 Alamannia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, >De rerum proprietatibus<, XV, 13: De Alemannia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 630-631, 1-39)

1 Alamannia - 11 fachen: >Drp<, XV, 13: Alemannia nobilis et generosa est regio in Europa, a Lemanno fluuio *vltra Danubium*, secundum Isidorum sic vocata, vbi illius terrae incolae prius habitauerunt, qui a fluuio Lemanno Alemanni dicti sunt. Haec etiam Germania dicta est, vt dicit Isidorus lib. 15. vbi dicit. *Post Daciam, quae finis est Scythiae*

*inferioris, occurrit* Germania, ab oriente habens Danubium, a meridie Rhenum fluuium, a septentrione et occafu oceanum. Et eſt duplex Germania, ſcilicet ſuperior, quae ſe extendit vſque ad Alpes, et mare Mediterraneum ſiue Adriaticum, *vbi mare magnum ſiſtitur in Aquileiae partibus per paludes.* Alia Germania eſt circa Rhenum, vtraque Germania diues eſt terra et inclyta, et tam viribus quam diuitiis ac bellicoſis populis numeroſa. *Vnde a foecunditate gignendorum populorum,* a germinando Germania eſt vocata, vt dicit Iſidorus libr. 15. Generoſos enim et immanes gignit populos, de quibus dicitur in libr. 9. Iſidor. Germaniae nationes ſunt multae immania corpora habentes, viribus fortes, audaces animo, et feroces, indomiti raptu, captibus et venationibus occupati, facie decori et formoſi, comati et coma flaua, liberales animo, hilares et iucundi, et potiſſime Saxones, *qui in praedictis ſunt praecellentes, de quibus dicit Iſido.* (Frankfurt 1964, S. 630, 1-22)

11 Bolen, Behem vnd Oſterreich: Zusatz im dt. Text

11 Man - 12 mangerley: ›Drp‹, XV, 13: in ipſorum [Saxonum] etiam montibus effodiuntur omnia fere metalla (Frankfurt 1964, S. 630, 29-30)

12 Von - 14 volks: ›Drp‹, XV, 13: A Saxonibus autem Germanici proceſſerunt, quorum progenies et ſucceſſio Britanniam inſulam poſſidet, quorum linguam et mores Anglicorum gens vſque hodie in pluribus imitatur, vt dicit Beda in libr. de geſtis Anglicorum. (Frankfurt 1964, S. 630 -631, 34-38)

### **I. 13 ANglia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 14: De Anglia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 631-632, 1-51)

1 ANglia - 2 ſein: ›Drp‹, XV, 14: ANglia Oceani eſt Inſula maxima, quae circumfuſa mari a toto orbe vndique eſt diuiſa, quae quondam Albion ab albis rupibus, a longe circa maris litora apparentibus, eſt vocata. (Frankfurt 1964, S. 631, 1-4)

2 Dor noch - 5 Britoni: vgl. ›Drp‹, XV, 14: Nam ſuccedente tempore, quidam proceres de Troiae excidio deſcendentes facta claſſe: Palladis (vt fertur) oraculo ad predictae Inſulae litora peruenerunt, qui contra Gigantes, qui tunc terram poſſederunt diutius pugnantes, arte

pariter et virtute Inſulam ſuperatis Gigantibus, ſuo Dominio ſubiecerunt, et a Bruto, qui illius exercitus erat princeps, terram vocauerunt Britanniam, quaſi inſulam a Bruto tunc temporis armis et potentia acquiſitam, a cuius bruti proſapia reges potentiſſimi proceſſerunt, quorum opera magna ſi quem audire delectat, hiſtoriam Bruti legat. (Frankfurt 1964, S. 631, 4-14)

6 Diſe – 23 etc.: ›Drp‹, XV, 14: Illa autem eadem inſula poſt longa tempora a Saxonibus germanicis multis et variis interuentibus ſaeuiſſimis praeliis eſt acquiſita, et a ſuis poſteris eſt poſſeſſa, qui Britonibus vel mortuis vel exulatis inſulam inter ſe diuiſerunt, *et ſingulis prouinciis ſecundum lingue ſuae proprietatem nomina imponentes, linguae gentis ſuae memoriam reliquerunt* vocantes Inſulam Angliam ab Engela regina *clariſſimi ducis Saxonum filia*, quae illam, inſulam poſt multa praelia poſt poſſedit. Iſidorus tamen dicit, Angliam ab angulo dictam, *quaſi terram in fine vel quaſi mundi angulo conſtitutam*. Sed beatus Gregorius videns Anglorum pueros Romae venales tempore paganorum audiens, quod eſſent Anglici, *alludens patriae vocabulo reſpondit*: Vere (inquit) ſunt anglici quia vultu nitent vt angeli, illis oportet verbum annunciare ſalutis. *Nam vt dicit Beda germanica nobilitas adhuc in puerorum cultibus reſultabat*. De hac inſula, dicit Plin. multa ſimiliter et Oroſius, ſed Iſidorus ſummatim tangit expreſſius, quae alii obſcurius retulere, Britannia ſcilicet, quae nunc dicitur Anglia *eſt Inſula*, quae contra aſpectum Galliae et Hiſpanie eſt ſita. Circuitus eius obtinet quadragies octies ſeptuaginta quinque millia, multa et magna flumina ſunt in ea, fontes calidi. Metallorum etiam larga copia. Agates lapis ibi plurimus, et margarita. Gleba optima, et diuerſis fructibus valde apta. Ibi oues lanigerae in praecipua abundantia. Ibi ferarum et ceruorum multitudo nimia inuenitur. Pauci lupi vel nulli in inſula reperiuntur, et ideo oues, quae ibi maxime abundant, tutius in caulis et in paſcuis ſine cuſtodia relinquuntur, vt dicit Beda. Vnde quidam deſcribens inſulam Anglicanam metricè ſic dixit. Anglia terra ferax et fertilis, angulus orbis.

Inſula praediues, qua toto vix eget orbe.

Et cuius totus indiget orbis ope.

Anglia plena tocis gens libera apta iocari.

Libera gens cui libera mens et libera lingua.

*Sed lingua melior, liberiorque manus.*

*Multas alias proſequi gentis et inſulae dignitates hic interponere, eſſet longum. Quaere infra de Britannia.* (Frankfurt 1964, S. 632, 14-51)

### I. 14 AQuitania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 15: De Aquitania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 632, 1-14)

1 AQuitania – 6 Oroſius: ›Drp‹, XV, 15: AQuitania Galliae eſt prouincia in Europa, vt dicit Iſidorus li. 15. et eſt ſic ab obliquis aquis Ligeris fluminis *quod ex plurima parte terminus eius eſt*, eamque pene in orbem circumcingit appellata. Terra ſiquidem fertilis et amoena oppidis, ciuitatibus et caſtris praeclara, aquis et fluminibus irrigua, ſyluis, campis, hortis et pratis decora, vineis et arboribus fructiferis diuerſi generis conſita, et magnis diuitiis opulenta. Sub nomine vero Aquitaniae multae particulares prouinciae comprahenduntur, vt dicit Plinius. *Haec a Circio habet oceanum, vt dic. Oroſius, qui Aquitanicus ſinus appellatur.* Ab occaſu Hiſpaniam habet: *a ſeptentrione et oriente Galliam Lugdunenſem, ab Euro et Meridie contingit prouinciam Narbonenſem*, vt dicit Oroſius. (Frankfurt 1964, S. 632, 1-14)

### I. 15 ANdegauia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 16: De Andegauia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 632-633, 1-6)

1 ANdegauia - 3 Aquitania: ›Drp‹, XV, 16: ANdegauia eſt Galliae prouincia, quae Aquitaniae eſt vicina, et vſque ad minorem Britanniam ſe extendit, cuius metropolis Andegauis eſt nominata, a qua in circuitu tota prouincia Andegauia eſt vocata. Et eſt terra vinifera et fructifera, bonis omnibus opulenta, ſimilis Aquitaniae in vineis et in fruge. (Frankfurt 1964, S. 632 - 633., 1-6)

### I. 16 Alunnia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 17: De Aluernia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 633, 1-7)

1 Alunnia - 4 landt: ›Drp‹, XV, 17: ALuernia Galliae Lugdunenſis eſt prouincia. Cuius ciuitas maior Mons clarus nuncupatur. Haec ab Euro habet Germaniam: ab Auſtro Italiam: ab occidente Narbonenſem prouinciam: a ſeptentrione Galliam *Belgicam*. Eſt autem terra

ſylueſtris et nemoroſa, montoſa, paſcuoſa, feris pecudibus et armentis referta, frugifera et vinifera in multis locis. (Frankfurt 1964, S. 633., 1-7)

### **I. 17 APulia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 18: De Apulia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 633, 1-17)

1 APulia - 9 geſpejſet: ›Drp‹, XV, 18: APulia eſt regio maritima in Italia, quae pars eſt Europae, ab inſula Siciliae per maris brachium ſeparata. Terra ſiquidem eſt multum populōſa, auro et argento referta, frumento, mero et oleo opulenta, ciuitatibus nobiliſſimis inclita, caſtris et oppidis praemunita, frugibus et diuerſi generis fructibus fertilis et foecunda. Finis eſt Europae contra meridiem, quae ſolo mari a Barbaria eſt diuiſa. Fontes dicitur habere calidos, infirmis praebentes ſanitatem et medicinam. Metropolis autem illius regionis Brunduſium dicitur, quam Graeci quondam aedificauerunt, et dicitur a brunda graece, quaſi caput cerui latine. *Illa enim ad modum ceruini capitis habentis cornua, dicitur eſſe diſpoſita*, vt dicit Iſidorus lib. 16. in cap. de nominibus ciuitatum. Huic a latere adiacet terra, quae dicitur Campania, mater frugum. Nam eius gleba fertiliſſima eſt, quo ad frugum multitudinem producendam, ex cuius abundantia multae prouinciae ſuſtentantur etiam tranſmarinae. (Frankfurt 1964, S. 633., 1-17)

### **I. 18. Affrica**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 19: De Affrica, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 633-634, 1-24)

1 Affrica - 15 etc: ›Drp‹, XV, 19: Affrica, vt quidam putant, eſt dicta quaſi Aprica, eo quod Soli ſiue coelo ſit peruia et apta, propter quod horrore frigoris nullarenus eſt ſubiecta, vt dicit Iſidorus lib. 15. Alii putant Affricam eſſe dictam ab Affer filio Abrahae ex Cethura, qui dicitur duxiſſe verſus Libyam exercitum, et ibi victis hoſtibus conſediſſe, eiufque poſteros Affros nominaſſe, vt dicit Iſidorus lib. 9. Incipit autem Affrica a finibus Aegypti, pergens iuxta meridiem per Aethiopiam vſque ad Atlantem montem, a ſeptentrione vero mari mediterraneo clauditur, et in Gaditano freto finitur. Haec mundi tertia dicitur eſſe pars diuiſa contra Aſiam et Europam. Habet autem prouincias multas, ſicut Lbyam, Cyrenenſem, Tripolim, Bizantium, Carthaginem, Mauritaniam, Aethiopiam et multas alias. Eſt autem

illa pars mundi quae Affrica dicitur, minor spacio quam Asia vel Europa, sed pro sua quantitate ditior est et mirabilior in qualitate. Nam in auro et gemmis ditissima est, similiter in frugibus, fructibus et oliuis. Mirabilissimas etiam producit bestiarum et hominum species et figuras, vt patebit, quando regiones Affricae per sua nomina describentur. Solis ardoribus prae aliis terris exurit, variis Oceani finibus intercipitur. Arenarum cumulis sterilis in multis partibus efficitur. Et a satyris pilosis, tigridibus et aliis horrendis bestiis possidetur, et hoc inferius plus patebit. (Frankfurt 1964, S. 633-634, 1-24)

### I. 19 Astu+ria

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 20: De Asturia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 634-635, 1-18)

1 Astu+ria - 9 zu+nge: ›Drp‹, XV, 20: Asturia est prouincia in citeriori Hispania in confinio Europae et Affricae constituta, vt dicit Isidorus libr. 15. Vnde Astures sunt dicti, qui prope Istrum flumen nunc inhabitant, quorum terra est syluis et montibus quasi vndique circumsepta, vt dicit idem. Illius solius incolae sunt, vt dicitur, respectu aliorum, animo placidi, liberales et benigni, quorum ciuitas Metropolis nominatur. Terra quidem mero, frumento et oleo minus abundat. Nam terra est frigida et ad huiusmodi productionem frugum vel fructuum minus apta. Abundant autem ibi *milium* et castaneae supra modum. Dicuntur autem ibi multa cerescere fructuum genera et pomorum, de quibus loco vini faciunt sibi potum. Feris syluestribus et etiam domesticis pecudibus sunt maxime opulenti. Populus autem generaliter, vt dicitur, ex natura hilaris est, et canore vocis in cursu agilis, et in praeliis militans, elegantis staturae et pulchrae formae *secundum situm patriae, et qualitatem calidae regionis ad loquendum* et forsitan deridendum lingua leuis. (Frankfurt 1964, S. 634-635, 1-18)

### I. 20 ARrogonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 21: De Aragonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 635, 1-7)

1 ARrogonia - 4 Cesar Au+gu+sta: ›Drp‹, XV, 21: ARagonia prouincia est in Hispania, vinearum et frugum foecunda, fontibus et fluuiis irrigua, ab Aragothis, quondam occupata, a quibus regio vsque hodie nominatur. Nam Gothorum gens quandoque in illa prouincia

habitabat: vnde Aragonia quae Aragothia est vocata, vt dicit Isidorus, quam perfluit Iberus fluuius. Cuius metropolis appellatur Caesaraugusta. (Frankfurt 1964, S. 635, 1-7)

## I. 21 Babilonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 22: De Babylonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 635-636, 1-34)

1 Babilonia - 23 leu+t: ›Drp‹, XV, 22: Babylonia Asiae est prouincia in Chaldaea, cuius caput est vrbs Babylon, a qua regio est nuncupata, tam nobilis, vt Chaldaea et Assyria et Mesopotamia aliquando in eius nomen transferunt, vt dicit Isidorus lib. 15. Hanc praeterfluunt flumina nobilissima, inter quae praecipua sunt Tigris et Euphrates, quae de Paradiso habent ortum. Est autem regio omnium frugum et fructuum fertilissima, vinifera, et aromaticis arboribus et herbis plena, gemmarum et metallorum copiis ditissima, camelis, equis, asinis et mulis, et aliis iumentis abundantissima. Feris, et mirabilibus bestiis ac monstris abundans, maxime in desertis. Cuius metropolis quondam est dicta Babylon, id est confusio, eo quod ibi lingua aedificantium turrim Babel est confusa, vt dicitur Genes. 11. Cuius magnitudinem describit Hieronymus super Esai. 11. Babylon, inquit, est metropolis Chaldaeorum, cuius muri, 16. millia passuum erant per quadrum ab angulo in angulum, quod est simul 64. Vnde duabus Leucis, et duabus vnus Leuciae partibus muri tendebantur: ibique erat turris trium millium passuum in altitudine, id est duarum Leucarum, a lato in arctum coangulata. Cuius materia fuerunt lateres cocti ex bitumine indissolubili: vnde nec igne nec aqua dissolui potest. *Et quia ibi confusum est labium, Hebraice dicta est Babel, Graece autem βαβυλὼν a qua regio tota in circuitu Babylonia est vocata.* Huic imperauit Rex potentissimus scilicet Nabuchodonosor, qui inter ceteras mundi nationes, quas Chaldaeorum subiecit imperio. Iudaeam etiam captiuauit, propter quod Babylon sub Balthasar nepote suo per Cyrum et Darium reges Persarum et Medorum penitus destructa fuit, nec vnquam iterato reparata, sed de eius reliquiis duae ciuitates, scilicet Sophon et Therosophon fuerunt in Perside aedificatae, vt dicit Hieronymus. Locus autem vbi quondam fuit Babylon, est desertus, et nihil continet nisi bestias monstruosas. (Frankfurt 1964, S. 635-636, 1-22)

Zu 16 Vnd dor vmb - 18 an sten: Zusatz im dt. Text (vgl. im lat. Text: confusum est labium)

24 als dann geweyßagt hot Ýjaias xj.: Zusatz im dt. Text

### **I. 22 BActria**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 23: De Bactria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 636, 1-6)

1 BActria - 3 Camel: ›Drp‹, XV, 23: BActria est regio in Asia, cui fluius nomine Bactus nomen dedit, vt dicit Iñidorus lib. 15 Huius partes que sunt planae pro parte iugis ambiuntur, que autem aduersae sunt, Indi fluuii fontibus terminantur, *reliqua includit Ochus fluuius*. Mittit autem Bactria fortissimos camelos *nunquam pedes atterentes, vt dicit Iñidorus*. (Frankfurt 1964, S. 636, 1-6)

### **I. 23 BRaceana**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 24: De Braciana, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 636, 1-6)

1 BRaceana - 3 Ýñidorus: ›Drp‹, XV, 24: BRaciana regio est in Affrica ex duobus oppidis nobilissimis est fortita vocabulum, *ex quibus vnum Andrometus vocatur, alterum vocatur Bizantium. Haec foecunda est glebis et oleis*, cuius humus est ita pinguis vt iacta ibi semina in incrementa pene centesima fruges nascantur, vt dicit Iñid. li. 15. *De Bragmanis quaere infra in fine istius libri*. (Frankfurt 1964, S. 636., 1-6)

### **I. 24 BArbancia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 25: De Brabantia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 636-637, 1-14)

1 BArbancia – 6 vnder einander: ›Drp‹, XV, 25: BRabantia Germaniae finalis est prouincia, quae Galliae Belgicae est contigua, habens Rhenum ab oriente, et Frisiam, Britannicum oceanum, et Flandricum finum ab aquilone inferiorem Galliam, ab occidente vero superiorem Franciam a meridie, *quam amnis Mosā praeterfluit, et Scaldia fluuius intrans cum fluxu et refluxu maris, aliis riuulis variis et fontibus irrigua terra in multa parte vinifera, nemorosa collibus pratis et horris decora, arboribus domesticis et syluestribus, ceruis, hinnulis, apris, leporibus et cuniculis*, multa habens oppida famosa,

terra fertilis frugibus *et populoſa*, gens elegantis ſtaturae et venuſtae formae, bellicoſa, animoſa contra hoſtes, inter ſe autem placita et quieta, gens benefica, deuota et benigna. (Frankfurt 1964, S. 636-637, 1-14)

### **I. 25 BELLGICA**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 26: De Belgica, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 636-637, 1-16)

1 BELLGICA - 11 leüten: ›Drp‹, XV, 26: BELGICA dicitur Galliae prouincia in Europa a Belgis ciuitate ſic dicta, vt dicit Iſidorus libr. 9. Haec ab oriente, *vt dicit Oroſius*, habet Germaniam ſiue flumen Rheni: ab Euro habet alpes penninas: a meridie prouinciam Narbonenſem, in qua ciuitas Arelatenſis ſita eſt: ab occaſu prouinciam Lugdunenſem: a Ciricio oceanum Britannicum: ſeptentrione Britannicam Inſulam ſiue Angliam. Haec regio in frugibus et fructibus eſt foecunda, et in multis locis vinifera, multum populoſa, ciuitatibus et oppidis munita: gens eius ferox naturaliter, vt dicit Iſidorus 9. et animoſa amnibus et fluuiis irrigua, aruis et foecundiſſimis nemoribus et pratis decora, iumentis et pecudibus plena, pauca habens monſtroſa praeter ranas et colubros, pauca generans venenoſa. Terra ſiquidem ſolet eſſe generaliter pacifica et quieta, in plurimos populos lingua aliquantulum differentes eſt haec Belgica ſubdiuiſa. (Frankfurt 1964, S. 637, 1-16)